
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 2918/2022 - CECS (11.01.12) 

 23006.024504/2022-84Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 04 de novembro de 2022.

Atualiza a relação de responsáveis pelos laboratórios de
pesquisa vinculados ao Bacharelado em Engenharia Biomédica

A VICE-DIRETORA, NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO CENTRO DE ENGENHARIA,
MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CECS) DA FUNDAÇÃO

nomeada pela Portaria nº 954, de 24 deUNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 26 de novembro de 2021, no uso
de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar relação de responsáveis pelos laboratórios de pesquisa do CECS, conforme
segue:

Número
Laboratório/ 

Curso
Local Docente/Responsável

L001

Métodos 
Computacionais 
em Engenharia 
Biomédica (EB)

S.B.C. - Bloco 
Delta

Fernando Silva de Moura (titular) e 
Tiago Ribeiro de Oliveira (suplente)

L005

Laboratório de 
desenvolvimento 

de Projetos: 
Engenharia 
Biomédica,
Gestão e 

Aeroespacial (EB
/EG/EA)

S.B.C. - Bloco 
Delta

Fernanda Nascimento Almeida 
(titular) e Ugo Ibusuki (suplente)

L003

Laboratório de 
Pesquisa em 

Biomateriais e 
Engenharia 

Tecidual (EB)

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Sônia Maria Malmonge (titular) e 
Christiane Ribeiro (suplente)

L004
Análise 

Biomédica (EB)
S.B.C. - Bloco 

Ômega
Ilka Tiemy Kato Prates (titular) e 

Carolina Benetti (suplente)



L007
Biomecânica e 
Controle Motor 

(EB)

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Marcos Duarte (titular) e Reginaldo 
Kisho Fukuchi (suplente)

L011
Biofotônica e 

Óptica 
Biomédica (EB)

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Nasser Ali Daghastanli (titular) e 
John Andrew Sims (suplente)

L013
Laboratório de 
Neuromecânica 

Aplicada (EB)

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Daniel Boari Coelho (titular) e 
Ronny Calixto Carbonari (suplente)

L101

Laboratório de 
Fototerapia e 

Análise 
Microbiológica 

(EB)

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Patrícia Aparecida da Ana (titular) e 
Frederico Augusto Pires Fernandes 

(suplente)

L104

Laboratório de 
Engenharia de 

Tecidos e 
Biomoléculas

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Christiane Bertachini Lombello 
(titular) e Ana Paula Romani 

(suplente)

L105

Laboratório de 
Inovação 

Tecnológica em 
Medicina

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Ana Carolina Quirino Simões 
(titular) e Priscyla Waleska Targino 

de Azevedo Simões (suplente)

L200

Reagentário, 
Câmara Fria e 
Almoxarifado 

dos Laboratórios 
e

Pesquisa (EE
/EB)

S.B.C. - Bloco 
Ômega

Juliana Tófano de Campos Leite 
Toneli (titular) e Sônia Maria 

Malmonge (suplente)

L001
Laboratório de 

Imagem 
Biomédica (EB)

S.B.C. - Bloco 
Zeta

Tiago Ribeiro de Oliveira (titular) e 
João Loures Salinet Júnior 

(suplente)

L002

Caracterização 
de Biomateriais 

e Tecidos 
Biológicos (EB)

S.B.C. - Bloco 
Zeta

Frederico Augusto Pires Fernandes 
(titular) e Anderson Gabriel 
Santiago Cravo (suplente)

L011, 012, 
013

Laboratório de 
Equipamentos 
Médicos (EB)

S.B.C. - Bloco 
Zeta

Olavo Luppi Silva (titular) e Daniel 
Papoti (suplente)

L102 
(Multiusuários)

Laboratório de 
Bioinformática e 

Inteligência 
Computacional - 

LaBIC (EB)

S.B.C. - Bloco 
Zeta

Ana Carolina Quirino Simões 
(titular) e Fernanda Almeida 

(suplente)

L007 
(Multiusuários)

Câmera Fria 
(EB)

S.B.C. - Bloco 
Zeta

Ana Carolina Quirino Simões 
(titular)



L107 HEartLab (EB) S.B.C. - Bloco 
Zeta

João Loures Salinet Júnior (titular) 
e Anderson Gabriel Santiago Cravo 

(suplente)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 11:56)
ROSELI FREDERIGI BENASSI

VICE DIRETOR - TITULAR (Titular)

CECS-CGE (11.01.12.10)

Matrícula: 1646410

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2918 2022 PORTARIA 04/11/2022 0905d6802c

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

